care possint. (Unde & qualescunque brutorum voces à natura sunt, non ex instituto, sicut humanus sermo.) At sermo datus est ad significandum etiam uile & damnosum, adeo que etiam justum & injustum. Hoc enim prater cetera animalia hominibus proprium est, ut boni & mali, justi & injusti, aliorumque bujusmodi habeant sensum. Horum enim communicatio & societas facit domum & civitatem. Add. *Iso cratis Nicocles* paulo post princip. *Plinius N. H.* l. XI. c. 51. *Explanatio animi*, que nos distinxit à feris, inter ipsos quoque homines discernen alterum aequa grande, quam à bellis facit. *Luculenter quoque Quintilianus Inst. Orat.* l. 2. c. 16. *Sophocles Oedipo Coloneo*. Τά τοι ναλώς εύρηκεν ἔργα τῷ λόγῳ μνήσται. Preclare cogitata sermone indicantur. Argute quoque *Plinius N. H.* l. 7. c. 1. necessitatem loquela expressit, dum ait: *externus alieno non est hominis vice*. Add. *Garslass de la Vega, Comment.* Reg. l. 7. c. 1. Et cum quæ singulos premit imbecillitas, cummodissime aliorum auxilio possit dispelli, & vero alter ad opem mihi ferendam se nequeat accingere, nisi desideria mea intellexerit, id quod promptissime per signa, & cumprimis voces articulatas fieri potest: igitur ut utilissimum humanæ vitæ instrumentum rite finem suum obtineat in conjungenda hominum societate, nevè per abusum lingua homo minus fieret sociabilis, quam per silentium, aut incitiam loquendi, jus naturæ intelligitur præcipere: *Ne quis signis ad exprimenda animi sensa institutis alterum decipiatur*.

§. 2. Ut autem ab ovo, quod dicitur, rem repetamus, sciendum est, eam esse indolem rerum in sensus incurrentium, ut non solum de sui ipsarum velut præsentia testentur, sed etiam in aliarum cognitionem rerum perveniendi rationi humanæ ansam præbeant. Idque vel quia naturalem cognitionem aut cohærentiam istæ res habent, vel quia entia sensu & intellectu prædicta, citra naturalem ipsarum habitudinem ejusmodi notionem iis imposuerunt, per quim certarum rerum imagines animo repræsentarentur. Inde emergit distinctio inter signa naturalia, & quæ valent ex conventione. Illorum plurima dantur per hoc universum; puta, aurora orituri mox solis, fumus ignis, &c. Ex conventione in usum significandi sunt assumtæ ab hominibus res & actiones, certique motus, & voces seu articulati soni lingua formati, ac post in literas redacti. Et isthæc omnia vel certos apud homines, vel plerosque aut universos valere deprehenduntur. Ad priorem classem poslunt referri ignes nocturni dirigendo navium cursui, quibus quondam abusus Nauplius ad scopulosa Capharei Græcos tempestate laborantes allisit, ulciscendæ neci Palamedis filii. Add. l. 10. D. de incend. ruin. naufrag. Item alia signa, quibus diurnus navium cursus regitur, breviaque & scupuli indicantur. Signa itidem itinerum terrestrium, hermæ, protense manus, & similia. Sic quondam ignibus per montium cacumina accensis Persæ certas res per totum regnum suum brevissimo spatio nunciare solebant. Quem morem expressit *Barclayus Argen.* l. 1. Addatur περὶ πυρτεῖς καὶ φωνητοῖς *Polybius* l. X. c. 39. seqq. *Casaubonius epist.* 812. edit *Grevii*. *Julius Africanus* n. 50 l. 2. c. 39. penult. Vid. quoque *Ferdin. Pinto* c. 61. de cornu, in singulis domibus haberi solito, quo apud Japonios signum datur. Taliū signorum infinita varietas passim invenitur in civitatibus, per quæ certæ res civibus indicari solent. Quo pertinent horologia, pulsus campanarum, hastæ, hederæ, tabulæ ædibus præfixæ, & similia. In bello tubarum sonitus, tynpanorum pulsus, tormentorum displotiones, vexilli proposicio, &c. Sic etiam certi gestus, motusque passimi in signa certarum rerum sunt assumti.

assumti. Via decidere, & loco assurgere, inclinari, manus osculari apud ple-
rosque honoris signum est. Caput inter salutandum nudare, calceos d. ponere,
apud alios honorem, alibi contemtum notat. Sic contumeliaz signum alicubi est
medium digitum ostendere, adunco naso suspendere, ficum monstrare, quod Ita-
lis dicitur, & complura alia. Sic barbam adprehendere alibi ignominiosum;
apud alios honoris eum, puta ap Tataros, quosdam Indos, & uti quidam putant,
apud veteres Gallos, ex *Livii l. V. c. 41.* Soleinne quoque est gestibus designare
desideria illorum actuum, ad quos ejusmodi motu corporis opus est; quibus ut-
cunque inficitia linguae suppletur inter exteris versantibus. Id quoque passim rece-
ptum, ut capite modice inclinato aliquid affirmemus, eodem in latera concusso
negemus, ac tergo obverso aliquid respuamus. Nam quod locum aliquem aut rem
designatur directa aut extensa versus eundem manu, digitovè utamur, fortasse
inter naturalia magis quam arbitraria signa retuleris. Quid nutibus, noctu oculo-
rum, gesticulationibus digitorum, pedibus, indicari possit, siquidem inter certos
homines super iis convenerit, notissimum est, nec prolixo ita exsequi nostri est
instituti. *Aeschylus Agamemnone:* σὺ δὲ ὀττὶ φωνὴς φράζε κορεῖσιν χεπλ. Tu autem pro voce lo-
quere barbara lingua. Add. *Lucianus de saltatione*, ubi memoratur exemplum saltatoris,
fabulam de adulterio Martis & Veneris ita saltando exprimitus, ut narrare vide-
retur; quem dein barbarus quidam à Nerone petiit, ut sibi interpretis vice esset.
Sic Dominus de Sancy Legatus Gallicus in Turcia retulit le vidisse duos mutos,
unum natione Turcam, alterum Persam, sed qui se mutuo intelligere non possent,
quod adversis signis & gestibus uterentur: tunc repertum fuisse tertium mu-
tum, qui istis loco interpretis inservire poterat.

§. 3. Enimvero de sermone, signo inter homines maxime communisimul &
utilissimo, & ad conceptus hominum seu cogitata communicanda invento, no-
bis heic potissimum curae est. De cuius origine propter inficitiam humani gene-
ris natalium ita fabulatur *Diodorus Siculus l. 1.* Homines primis nativitatem inconditam
& bellum egerunt: ut qui sparsim ad pascua exicerent, ac sapidissimam quamque herbam, ac
fronit natos arborum fructus comedebant. Cumque à feris infestarentur, mutuo sibi opitulati usi
edociti, & metu ad societatem adacti, paulatim cognatas inter se formas agnoverunt. Voce au-
tem adhuc confusa, & nihil significante pedetentim verba articulate pronunciando, & signis unan-
quamque rem subjectam notando, elocutionem tandem omnium rerum sibi notam fecerunt. Sed
cum per totum orbem ejusmodi cœta coirent, & quique, ut fors dabit, verba connecterent,
non eadem omnes loquela utebantur. Ideoque varie, omnisque generis lingue exiterunt.
Gemina hisce tradit *Lucretius l. V.* At varias lingua sonitus natura subegit Mittere; &
utilitas expressit nomina rerum; Non alia longe ratione, atque ipsa videtur Protrahere ad gestum
pueros infantia lingua, Cum facit ut digito, qua sint presentia, monstraret. Prinde putare
aliquem ium nomina distribuisse Rebus; & inde homines didicisse vocabula prima, Despere est.
Nam cur hic posset cuncta notare Vocibus, & varios sonitus emittere lingua; Tempore eodem alii
facere id non posse putentur? Præterea si non alii quoque vocibus usi Inter se fuerant, unde
insita notitiae est Utilitatis? & unde data est huic prima potestas, Quid vellet facere ut scirent,
animoque viderent? Cogere item plures unus, victosque domare Non poterat, rerum ut perdiscere no-
mina vellent. Nec ratione docere ulla, suadereq; surdis. Quid sit opus facti: faciles neq; enim patueruntur.
Nec ratione ulla sibi ferrent amplius aures Vocis inauditi sonitus obtundere frustra. Subjungit deni-
que, cum bruta pecora diversos animi motus diverso sono potuerint exprimere;

cur non potuerit genus humanum, cui vox & lingua vigeret Pro vario sensu varias res vocare notare? (Add. *Diogenes Laërtius* l. X. p. 754. edit Steph. & *Vitrurius de architect.* l. 2. c. 1.) Quibus rationibus *Lucretius* potissimum videtur impugnare voluisse *Cratulum apud Platonem*, qui summae sapientiae fuisse afferit eum, qui rebus nomina imposuisset; de quo mox dispiciemus. Et sane qui crediderunt, homines primitus è terra prorepsisse *mutum & turpe pecus*, de origine linguarum vix alia tradere potuerunt. Nullam enim linguam homini congenitam, sed adsuetudine omnes addisci, in aprico est. Inde est, quod qui surdi nascuntur, idem & muti sint. Et miraculi instar habetur, talem sermocinari docere; id quod hoc seculo contigit Fratri Connestabilis Castiliae Velasco, quem natum surdum docuerunt loqui, scribere, legere & intelligere autores; & non ita pridem *Wallisius Oxoniensis specimen* edidit. Nec illud versimile videtur, unum aliquem hominem initio linguam quamquam integrum concinnasse, & quidem ex cogitata subtiliter vocum combinatione, ac cum rebus convenientia. *Enimvero ex sacris literis plerisque Christianorum est persuasum, primævam linguam à Numine primis hominibus immediate fuisse infusam, quam ex ipsis geniti dein usu audiendi addidicerint.* Diversitatem autem linguarum per miraculum provenisse, dum mortales invito Deo turrim Babyloniam moliebantur. Add. *Mornanus de veritate relig. Christ.* c. 26. Etsi an ipsis quoque Adami lingua ab initio omnibus numeris fuerit perfecta, & ad exprimendos quosvis conceptus locuples, nonnulli dubitent, quod tantum de vocabulis, quæ animantibus per ipsum sint imposita, sacræ litteræ expresse memorent. Sicuti &c de plerisque linguis constat, illas ab initio valde fuisse pauperes atque simplices; successu autem temporis locupletatas, & in concinniorum formam redactas: quin & cum tempore insigne mutationes; & ex earundem depravatione & confusione non paucas novas ante secula non adeo multa provenisse. Conf. *Hobbes Leviathan.* c. IV.

§. 4. Manifestum autem illud est, vim determinate hoc vel illud significandi, id est, certam in animo ideam excitandi, vocabulis non iesenâ à natura, aut intrinseca quapiam necessitate, sed ex mero hominum arbitrio atque instituto. Alias enim nulla posset ratio reddi, quare eandem rem in diversis linguis diversa notarent vocabula. Id quod enim de apicibus & figuris literarum verum est. Quam in rem *Augustinus de doctrina Christiana*. l. 2. c. 24. ait; *Una figura literæ. que decussatum notatur, aliud apud Gracos, aliud apud Latinos valet, non natura, sed placito & consensu significandi: & ideo qui utramque linguam novit, si homini Greco velit aliquid significare scribendo, non in ea significatione ponit, hanc literam, in qua eam ponit, cum homini scribit Latino.* Et beta uno eodemque sono apud Gracos litera, apud Latinos oleris nomen est. Et cum dico, lege, in his duabus syllabis aliud Gracis, aliud Latinus intelligit. Neque obstat, quod Adam creditur non temere, sed summa ratione vocabula animantibus imposuisse, ex peculiari ipsarum natura desumpta, & diserte ipsorum proprietates exprimentia, ut ad primum vocabuli sonum mox natura cujusque intelligeretur, ut est apud *Philonem Iudaum de opificio mundi*. Nam etsi concedamus, animantibus, atque aliis quibusdam rebus, (nam de omnibus nemo hoc facile probaverit,) nomina indita, ipsarum indolem, aut præcipuum affectionem notantia: tamen illa ipsa primitiva, abs quibus ista sunt deflexa, ex mero arbitrio rem substratam notant, v. g. etsi rationem reddiderit Adam, quare uxorem suam vocaverit Heylam

vam, ideo quod esset mater omnium viventium, tamen cur vox *hava* vivere significet, ex mera est impositione. Et quanquam in omnibus linguis, cognatis rebus cognata fere vocabula sint tributa, servata in plerisque inflexionis conformitate, quam analogiam vocant; tamen ne haec quidem perpetua est, pluribus vocibus peculiarem sibi viam observantibus; & illa ipsa analogia, certa vocabulorum flexione & combinatione constans, itidem ex arbitrio humano est constituta. *Quintilianus Inst. Orat. l. 1. c. 6.* Meminerimus non per omnia duci analogiae positionem, cum sibi ipsa plurimis in locis repugnet. Non enim eum primum fingerentur homines, analogia demissa caelo formam loquendi dedit, sed inventa est, postquam loquebantur, & notatum in sermone, quid quomodo caderet. Itaque non ratione nascitur, sed exemplo; nec lex est loquendi, sed observatio: ut ipsam analogiam nulla res alia fecerit, quam consuetudo. Apud Platонem in Cratylō Cratylī sententia hæc est: ὄνοματος ὁρθότητα ἔιναι ἐκάστῳ τῶν ὄντων φύσει πεφυκέναι. Rebus singulis natura inesse rectam nominis rationem. (quod vanum.) καὶ τέτοι ἔιναι ὄνομα, ὃ, τι ἀντί τινος συνθέμενοι παλεῖν, παλάσσειν, τῆς αὐτῶν φωνῆς μόριον ἐπιφεγγόμενος. Neque id esse nomen, quod quidam ex constitutione vocant dum vocis sue particularam quandam pronunciant. (Hoc admittitur eo sensu, si quidam contra communem usum ad illuminandum aliis vellent peculiaria rebus nomina imponere, sicut agyrtis & nebulo-nibus mos est. Quo intuitu etiam facta nomina veris opponuntur, quod illa contra publicam impositionem rei alicui aut homini tribuuntur.) ἀλλὰ ὁρθότητα τινῶν ὄνομάτων πεφυκέναι καὶ Εἰλλήσης καὶ Βαρβαρίους τὴν αὐτὴν ἀπασιν. Sed rectam rationem aliquam nominum & Græcis & Barbaris eandem omnibus innatam. (quod itidem falsum.) Contra Hermogenes ibid. ita censet: ὃ δύναμαι πεισθῆναι, ὡς ἀλλη τις ἐστιν ὁρθότης ἔνοματος, καὶ συνθῆκαι καὶ ὅμολογοια. Nondum persuaderi mihi potest, aliam esse nominis rectitudinem, quam conventionem ipsam, consensionemque. Mibi quidem videtur, quodcumque nomen quis cuique imponit, id esse rectum. Ac si rursus commutat, aliudque imponit, nihilominus quamprimum, quod illi succedit, nomen rectum existere, quemadmodum servis commutare nomina solemus. (quod admittitur, modo nihil fiat in fraudem communis conventionis.) ὃ γαρ φύσει ἐκάστῳ πεφυκέναι ὄνομα ἐδεν ἐδεν, ἀλλὰ νόμοι καὶ ἑδει τῶν ἐπισάντων τε καὶ παλέστων. Nulli quippe rei natura nomen inesse, sed lege & usu eorum qui sic vocare consueverunt. Quæ autem Socrates d. l. pro sententia Cratylī disputat, rem non conficiunt, v. g. quando tanquam absurdum jaētat: si quem publice hominem vocamus, ego equum vocem, sic fiturum, ut eadem res recte homo & equus vocetur. Sed paucis respondet, vocabula publici usus vim suam habere ex impositione publica, cui privati in ipsis fraudem contravenire nequeunt; de quo mox pluribus. Sic & fallit hoc ejusdem argumentum: si tota oratio potest esse falsa, etiam pars puta nomen, potest esse falsa. Nam in unico vocabulo nulla dari potest falsitas ejusmodi, qualis in integra oratione solet. Quæ porro prolixe de rectitudine nominum differit, ea tantum in quibusdam derivatis locum habent, non autem in primitivis. Et cum apud diversos populos eadem res diversis vocabulis exprimantur, eandem rem notantia vocabula saepissime quoque diversam plane habent etymologiam, v. g. Θεὸς à θέσι dicitur, quod fidera, quæ in perpetuo cursu sunt, priisci filios deos crederent. Sed quid cognitionis in Latina lingua habet Deus, & currere; ἀνθρώπος, quasi ἀναθρώψ ἀσπαστε. Num & in Latina lingua homo à contemplatione dicitur? Ψυχή ab ἀναψύχειν. Ergo & anima à refrigerando? Et ad istum gustum reliqua sunt. Verbo, quantumcunque aliquis in

in assignandis etymologiis & vocabulorum rationibus sit solitus, tamen ubi ad prima, & simplicia perventum est, nil nisi puram impositionem cogitur agnoscere. Addi heic potest illud *Quintiliani instit. Orat.* l. 1. c. 6. *Etiame hominem appellari, quia sit humo natus?* Quasi vero non omnibus animalibus eadem origo, aut illi primi mortales aut ante nomen imposuerint terre, quam sibi. Illud autem ridiculum, quod cum Socrates juberetur rationem reddere vocabuli πῦρ & ὁδός, nihil aliud norit dicere quam barbaris illa suam originem debere. Et ipse fatetur, non ultra de derivatione & ratione interrogari aut responderi posse, quam per ventum fuerit ad illa, οὐτε περὶ σοιχεῖα τῶν ἀλλων ἐστὶ καὶ λόγων, καὶ ἐνοπάτων. quae velut elementa sunt aliorum & rationum & nominum. Etsi idem post nequidquam circa primitivorum quoque rationem investigandam ingeniosus sit. Et tamen, postquam plurima velut pro sententia Cratylī discrusislet, mox ipse eandem demum in dubium vocat. *Sophater Charisius instit. Grammat.* l. 1. ex Varrone ita tradit: *Latius sermo constat natura, analogia, consuetudine autoritate.* *Natura verborum nominumque immutabilis est, nec quidquam aut plus, aut minus tradidit nobis, quam quod accepit.* Nam si quis dieas scribo, pro eo quod est scribo, non analogie virtute, sed natura ipsius constitutione convincitur. Idem habetur quoque apud *Diomedem* l. 2. Sed isthanc naturæ necessitatē ego quidem nondum dispicio. Nisi dicere velimus, linguae Latinæ insignem quandam inesse suavitatem, aurium judicio mire congruentem; inde esse, quod asperas literarum combinationes in ea lingua aurium judicium statim adspicuntur. Vid. *Huartus Scrutin. ingen.* c. XI. Ratio à P. Nigidio allata, quod vocabula φύσει significant, apud *Gellium* l. X. c. 4. frivola plane est. *Arnobius* l. 1. *Nullus sermo natura est integer, vitiosus similiter nullus.* Quoniam est enim ratio naturalis, aut in mundi constitutionibus lex scripta, ut hic paries dicatur, & bac sella? cum neque sexus habeant fœmininis generibus masculinisque discretos, neque quisquam docere doctissimus me possit, ipsum hic & hæc quid sit, aut cur ex his unum, sexum virilem disignet, fœmininis generibus id quod sequitur ad�icitur. *Humana ista sunt placa.* Recte contra *Grotius* l. 3. c. 1. §. 8. rejicit eos, qui inter res & voces hoc discriminis statuerant, quod voces naturaliter sint signa conceptuum, res non item. Evidem si hic sensus est ejus assertio, voces eo fine institutas, ut sint signa conceptum, adeoque istarum naturam & essentiam in significando confitentes; rebus autem aliis extrinsecce accidere, quod loco signorum adhibeantur; tunc omnino ea admittenda fuerit. Sed si hic sensus sit, vim significandi certum quid inesse vocibus natura, rebus autem non item, fallum est assertum. Et contra verum est, voces natura ipsa & citra humanam impositionem nihil significare; nisi forte vox sit confusa & ἀναρθρός, seu inarticulata; qualis est in dolore aut risu: quae ipsa tamen sonitus magis, quam locutio adpellari potest. Quod si autem illud ita explicetur, hominis hanc esse naturam super coeteras animantes, ut conceptus animi aliis possit significare, & ad eam rem voces esse repeatas, verum quidem dicitur; sed addendum tamen est, non solis vocibus tale fieri indicium, sed & nutibus. Sicuti mutorum nonnulli sat solerter sensa animi sui pandunt. Inde in l. 7. §. f. D. de supell. leg. illi qui loqui non posunt, conatu ipso, & sono quodam, καὶ τὴν ἀναρθρόν φωνὴν dicere existimantur. Et in cap. 25. X. de spensal. traditur, quod muti possint contrahere matrimonium per consensum mutuum sine verbis, scil. per nutus significatum. Imo *Plinius* l. 6. c. 30. memorat, quibusdam Aethiopis populis pro sermone nutus, motusque membrorum esse.

Add.

Add. *Quimilianus* l. XI. c. 3. *Instit. Orat.* De notis Peruvianorum sub imperio Yncarum vid. *Garcilassus de la Vega Comment. Reg.* l. VI. c. 9. Huc pertinent etiam notæ illæ, quæ non voces lingua formatas seu verba denotant, sed res ipsas; idque vel quia convenientia aliqua est istarum cum rebus significatis, uti in plurimis notis hieroglyphicis Ægyptiorum; vel quia impositio hominum talem vim ipsis indit, uti sunt notæ Chinensium, quibus integri conceptus & sententiæ exprimuntur. Hoc loco etiam non inconveniens fuerit monere de illa impositione, quâ certum ac singulare vocabulum certis personis, ac locis aliquique rebus solet imponi. Quorum hic est finis, ut unus homo ab altero, unus locus, una urbs aut regio ab altera possit discerni, utque adeo ea nota intelligatur inter homines, quid quisque fecisse ac dixisse censeatur. Cæterum uti vocabula propria aliarum rerum sequuntur naturam nominum, uti vocant, appellativorum seu communium: ita circa nomina propria hominum est observandum, illa impone esse penes eos fere; qui in alios potestatem habent. Sic parentes liberis, domini servis, reges subditis, quos dignitate aliqua maestant, nomina impone adsolent. Id ubi ab hisce fuerit prætermissum, aut si multi eodem nomine utantur, ambiguitatis & erroris vitandi causa cuilibet licebit sibi aliquod nomen distinctivum adsumere. Sicuti autem aliud sibi nomen indere non licet, ubi finis nominum impositorum intercipitur, aut ubi per talem mutationem ulli damnum aliquod aut præjudicium, ejusque probabile periculum & suspicio provenire potest: ita nec dissimulare id licebit; nisi in eo casu, quo per eam dissimulationem alterius jus non leditur, nobis autem utilitas aliqua conciliatur, aut damnum à nobis & periculum avertitur; juxta ea, quæ mox de obligatione verum dicendi trademus. Add. *Valerius Maximus* l. IX. c. ult. & l. VII. c. 3. n. 8. 9. *Oratio M. Antonii Majoragii* ejus argumenti. *Casaubonus ad Baronium exercit.* XIII. n. 13.

§. 5. Cæterum uti omnia signa, exceptis naturalibus, rem certam notant ex impositione; ita eandem impositionem comitatur tacita quædam aut expressa conventione, συνθήκη, ὄμολογία, & pactum, cuius vi necessum fit, ad hanc & non aliam rem notandam ista signa adhiberi. Atque ejusmodi pactum omnino est statuendum circa quaslibet res signorum loco adhibitæ, quamcunque demum originem loquela humanæ supponamus. Licet enim statuamus primævas linguas hominibus immediate insulas; cum tamen quilibet hominum suam sermocinandi facultatem seorsim obtineret, eademque libere uti posset, quælibet verba quibuslibet rebus pro lubitu adplicando; non poterat ea facultas usum obtainere, nisi conventione inter diversos homines foret inita; ut quisque uniformi modo ista uteatur, easdemque res iisdem vocabulis exprimeret. Cum enim in naturali libertate constitutus facultates suas alteri obnoxias non habeat, sed ex proprio judicio iis queat uti, nullo jure alter postulaverit, ut hoc & non alio modo easdem adhibeam, quo exinde de sensis animi mei judicare possit, nisi super isthac re pacto inter nos convenerit. Quod pactum eosque valet, ut quanquam signa hautquidquam infallibilem de animo alterius certitudinem gignant, sed probabilem duntaxat, aptis ad quævis simulanda, & dissimulanda hominibus; (quo facit illud Archidami apud *Plutarch. apoph. Lacon.* πρόβα τον μὲν ἀεὶ τὴν αὐτὴν φέγγυεται φωνὴν. ἀνθρώπος δὲ πολλὰς καὶ τοικίδιας, ἔως ἂν τὸ δόξαν ἐπιτελέσῃ. Ovis semper voce uititur eadem,

homo autem multis & variis, dum quod vult conficiat. Moschus Idyl. I. κακοὶ φένες, οὐδὲ λάλη μα mala mens, dulcia verba. & γὰρ τὸν νόει ναὶ φθέγγεται. non enim idem sentit, quod loquitur, tamen id quisque serio voluisse præsumatur, quod signis illis expressit. Adeoque effectus juris consensum hominis consequentur, prout eundem signa repræsentant, licet forte intrinseca voluntatis destinatio à signis discrepet. Add. Grot. I. 2. c. 4. §. 3. Nam citra hoc incasum recidebat illorum usus. Cum autem mutua inter homines officiorum communicatio non possit exerceri, nisi de voluntate hominum invicem constaret, & vero id aliter fieri, quam per signa in sensu incurrentia humanæ naturæ conditio non ferret, igitur usus istorum signorum certa conventione erat sanciendus & circumscribendus, ut cuique quid ab altero postulare posset, liquido constaret. Quo loco obiter notandum, quod tradit Livius I. 40. c. 42. Cumanis potentibus permisum, ut publice Latine loquerentur, & præconibus Latine vendendi jus esset. Etsi alias Romani linguae suæ propagandæ essent studioſissimi. Vid. Valer. Max. I. 2. c. 2. §. 2.

§ 6. Est autem conventio illa circa usum signorum, & potissimum vocabulorum vel generalis, vel specialis. Illa interveniente intelligitur hominibus eadem lingua utentibus, ut certas res, in primis in frequenti commercio atque usu versantes, certis vocabulis exprimant, quæ communis unus ejusdem temporis adprobat. Nam penes hunc arbitrium est, & ius, norma loquendi, eoque volente multa renascuntur, que jam cecidere, cadentque, que nunc sunt in honore, vocabula. Horat. de art. poet. Quintilianus Inst. Or. I. 1. c. 6. Abolita atque abrogata retinere, insolentie cuiusdam est, & frivole in parvis jactantiae. Add. Gellius I. 1. c. 10. Sextus Empiricus adversus mathemat. I. 1. c. 3. Καὶ μὲν πάντοῖς γίνονται τῶν φωνῶν μεταβολαί, καὶ προτῷ γεγόνασι, καὶ εἰσαῦθις γενίσονται. Φιλομετόσολον γάρ τι ἐστὶν ὁ εἰών, ἐπειδὴ εἴς φυτὰ μύον καὶ ζῷα, ἀλλά καὶ εἰς φύματα. Quin etiam sum varia vocum mutationes: fueruntque antea, & rursus erunt: mutatione enim delectatur seculum, non solum in plantis & animalibus, sed etiam in verbis. Idem d. I. c. 10. Quomodo in civitate pro more regionis procedente numismate, qui ei quidem accedit, potest in ea civitate emendo, vendendo, ac contrahendo absque ullo impedimento degere: qui autem hoc quidem non admittit; novum autem effingit, & eo vult uti pro numismate, si plane desipit: ita etiam in vita, qui non vult usum receptum tanquam numisma aliquod, sequi sermonem, sed sibi excudit novum, non longe est reponitus ab insania. Præsertim cum nullus sit unus sermonis, nisi utrunque intelligatur. Cicero Tuss. Quest. I. 5. Omnes nos in iis linguis, quas non intelligimus, surdi sumus. Ovidius Trist. V. El. 7. Barbarus hic ego sum, quia non intelligor ulli. Ubi & hoc observandum, plerasque linguas non solum dialectis variari, sed & ejusdem linguae vocabula saepe in diversis locis diversa significare. Taliū igitur vocabulorum significatio judicabitur ex usu istius loci, ubi negotium geritur; nisi adparuerit, peregrinum patri sui sermonis genium nondum exuisisse, nec in alterius loci idioma consensisse. Sic & quibusdam vocabulis alio loco & tempore contumelice quid inest, alio non. De vocabulo tyramni notissimum est. Sic vocabulum barbarorum, apud Græcos Latinosque contumeliosum, Theodoricus Rex in Edicto sue nationi applicat. Sic & in Lege Burgundionum passim ipsi Burgundiones barbari vocantur. Quo loco & hoc observandum est, quod plurimæ voces præter principalem significationem habeant quoque aliam velut accessoriam, qua simul judicium nostrum, aut effectum, estimationemque exprimimus. Ex quo est, ut ex multis vocabulis, quæ quoad principalem significationem coincidunt, quædam

quædam contumeliosa & injuriosa , quædam minus sint ; quia nimis illa accusatoria significatio quasdam comitatur , à quibusdam exultat . Sic si dicam aliqui : mentitus est , non solum significo , orationem ejus cum sensu animi ipsius non congruere ; sed etiam connoto , cum prava intentione , & ut nos injurya afficiat , id fecisse . Propter quam connotationem fit , ut ea vox contumeliosa & injuriosa habeatur . Sic si aliquem vocem impostorem aut ignorantem , contumelia illum afficio , quia ea vocabula contemtum & exprobationem connotant ; cum tamen vocabula dentur , quibus citra contumeliam exprimere possim ; me ab altero læsum fuisse , aut istum quædam nescire ; adeoque quibus tantum notetur res ipsa citra connotationem opprobrii . Aliquando tamen ista connotatio oritur non ex communi impositione hominum , sed ex tono vocis (qui alius est docentis , alius blandientis , alius objurgantis ,) faciei linimentis , gestibus , aliisque naturalibus signis , quæ principalem verborum significationem non parum solent immutare , minuere , augere . Sic & figuratus sermo sæpissime connotat passionem ejus , qui loquitur , simplex autem rem ipsam nude exprimit . *Ufque adeonè mori miserum est ?* plus notat , quam non est usque adeo miserum mori . Ibi enim connotatur contemptus mortis . Sic & ex ejusmodi connotatione oritur , quod alia vocabula obsecena , alia secus habeantur , ut ut unam & eandem rem significant , imo licet in re ipsa nulla turpitudo insit . Cujus rei ratio partim hæc videtur , quod quædam vocabula paulo generalius , quædam autem distinctius & quasi cum certis circumstantiis rem aliquam , aut actum exprimant . Igitur qui posterioris generis vocabulo utitur , simul libidinem suam , & delectationem aut exprobationem , honesto homine indignam , circa eandem rem , aut actum prodit . Aliquando etiam vocabulis obsecenitas inde provenit , quod vel contemptum rei simul innuant , vel non nisi usurpentur inter viles homines , & adversus quos nulla reverentia adhibetur . Vid . quoque Cicero epist . ad famil . IX . 22 . Casaubonus comment . ad Persii sat . 4 . p . m . 342 . disputat , num etiam recte in castigatione vitiorum verba obsecena adhibeantur ; quod satyricis scriptoribus solenne est . Speciali autem conventione nituntur illa vocabula , quæ peculiarem à communi usu significationem induerunt , aut quæ communis usus ignorat . Ex quo genere sunt vocabula artificum , seu termini artis , quos rerum multitudo , aut nudum placitum fingere , vel novo significatu à populari usu secernere subegit . Quibus ne quis decipiatur , inter peritos artis conditio negotii , de quo agitur , facile præcavere potest . Inter imperitos autem vulgaribus vocabulis eadem erunt circumscribenda . Quod etiam necessum est , si vel circa corundem usum artifices discrepant ; aut si cui nova producere vocabula , novumque veteribus indere sensum certas ob rationes placeat . Add . Baco de Verulamio de argument . scient . I . 3 . c . 4 . princ . Imo postulit & solent pauci aliqui peculiaria sibi vocabula , rerumque notas fingere , aut vulgaribus vocabulis diversum sensum imponere , ut à se invicem , non ab aliis intelligantur . (Quod quounque liceat , ex sequentibus adparabit .) Circa quæ sufficit , si animi mei sensum recte indicent illis , quibuscum super corundem usu peculiariter conventionem inivimus . Quod etiam in aliis signis , peculiari duntaxat certorum hominum impositione determinatis , obtinet . Quo comprimis tesserae militares pertinent . Quarum locum quandoque silentium subire potest . Sicut apud Polyanum stratagem . I . 1 . Arcadum dux , cum noctu Sparta-

Spartanos Tegeæ opprimeret, militibus hoc siguum dederat, ut interficerent eos, qui tesseram requirent. Arcades igitur non rogabant, Spartiatæ vero tanquam noctu suos non agnoscentes, & idcirco querentes signum, ab Ar-
cadibus interfecti sunt. Sic apud *Eudem* I. V. Pammenes contrario modo tubarum lege usus hostes decepit, mandans suis militibus, ut cum rece-
ptui caneretur, impressionem facerent: cum vero ad pugnam vocarentur, recederent.

§. 7. Est præterea & hoc accurate notandum; et si conventione illa generali & speciali adstringamus, voces & reliqua signa, prout conventum & receptum est, adhibere: nequaquam tamen eo ipso nos teneri, ut omnia animi nostri sensa & cogitata quibusvis pandamus. Quo possis accommodare illud *Apollonii Thyan.* ap. *Philostratum* in ejus vita l. 4. c. 11. *Palamedes literas invenit non scribendi solum causa, sed ut etiam cognoscere quisque posset, que scribenda non essent.* Sed ad hoc alia obligatione opus est, quæ provenit vel ex peculiari pacto, vel ex communi præcepto legis natu-
ralis, vel denique ex præsentis negotii natura, cui contrahendo sermo adhibetur. Sic si quem informandum suscepero, ex contractu locati conducedti teneor ipsi ape-
rire, quæ ad eam artem spectant. Sic si quem misero ad explorandum certæ rei statum, is ex pacto tenetur indicare omnia, quæ super ea re ipsi fuerint com-
perta. Sic si cuiuslibet exhibendum officium humanitatis, quod sermone peragitur,
ad sensa animi nostri verba quoque esse conformanda in aperto est. Sic si cui res
gestas orbis notitiae tradere institutum sit, etiam ex communi obligatione, qua
cæterorum utilitatem promovere tenemur, haut poterit aliquid tradere, quod
fecus se novit habere. Sicut & illa generalis est obligatio animi sensa liquidis ex-
promendi signis, ne noxa aliis præter meritum inferatur, si secus factum fuerit.
Sic denique in commerciis hominum, & quibusvis negotiis, in quibus ex con-
fensiū jus vel obligatio est nascitura, circa ea, quæ ad præsentem rem spectant,
sensa animi nostri liquido sunt exprimenda illis, quibuscum agitur. Citra hoc
enim nulla est via isthac rite expediendi. Enimvero cum nom semper contin-
gat, ut ex aliquo horum capitum cogitata mea circa negotia cum primis particu-
laria alteri sint significanda; inde manifestum est, me non teneri omnia quibus-
vis indicare, quæ ipse in animo volvo; sed illa duntaxat, ad quæ intelligenda
isti jus habent plenum, aut minus pleno, quod obligationi, quæ in me est, ex
adversum respondeat: adeoque recte ea tacendo dissimulare posse, quæ ut ex me
sciat alter jus non habet, neque ad id aliqua obligatione ego teneor. *Aeschylus Cæ-
phoris:* οὐ γὰρ θέως δεῖ, ναὶ λέγειν τὰ κατίπαια. *Tacere quando oportet, & dicere oportuna.*
Imo ubi alterius jus non laeditur, mea autem vel alterius utilitas aliter procurari,
aut salus servari nequit, licebit mihi ita adhibere signa, ut diversam plane ani-
mi mei sententiam, quam quæ revera est, exprimant. Cum enim conventione
illa de adhibendis certo modo signis respectuat ad alias obligationes, quibus ex-
plendis signa illa inserviunt: igitur ubi istæ cessaverint, nulla adparet ratio,
quare non alio modo signa illa usurpare queam, si nemini injuriā faciam, &
commodiore via mihi, aut aliis prospicere non possim.

§. 8. Ex hisce igitur fundamentis liquido judicari potest, quid sit *veritas*,
ad quam dicendam homines obligantur; quid item *mendacium*, tantopere
omnibus honestis detectatum; & quod viro objici in turpisimis habetur.

Sopho

Sophocles Trachiniis: ὡς ἐλευθέρω Φευδεῖ παλεῖται, καὶ πρότερον & ναῦς. Quid miserius est homini libero, quam vocari mendacem? Add. Mich. Mont. Essai l. 1. c. 9. & l. 2. c. 18. Scilicet ista in hoc consistit, ut signa, ac in primis verba, commode animi nostri sensa repräsentent alteri, cui eadem intelligendi jus, quæque ut ipsi aperiamus, nobis obligatio perfecta aut imperfecta incumbit; idque eo fine, ut vel idem ex intellecto animi nostri sensu commodum aliquod adipiscatur, vel ne, ubi diversum fuerit significatum, damno præter meritum multetur. Sic ut veritati Logicæ, quæ in conformitate verborum cum rebus consistit, veritas Ethica, de qua hoc loco agimus, superaddat dicentis intentionem atque obligationem. Unde qui ex errore aut imprudentia verum dixit, veritatem Ethicam non exercuit, sed Logicam duntaxat veritatem recitavit. Qui autem præter obligationem suam & jus alterius verum dixit, garriſſe potius & effutiſſe, quam veritatem dixisse censabitur. Ex quo facile colligitur, quid mendacium sit; scilicet ubi signa aut verba aliam præferunt sententiam animi nostri, quam quæ revera erat, cum tamen hanc ipsam is, ad quem signa illa diriguntur, intelligendi & judicandi jus haberet & nobis obligatio incumberet faciendi, ut ille nostram sententiam intelligeret. Hoc modo distinctius putem intelligi posse, cur mihi necessum sit verbis animi mei sensa liquido exponere, quam si mendacii turpitudinem simpliciter ex generali illo scito juris naturalis, *neminem esse ledendum*, velimus derivare; quasi mendacii vis omnis in eo foret sita, ut noceat. Nam pressæ loquendo non nocetur alicui, cui non exhibentur, ad quæ jus duntaxat imperfectum habet; cujus tamen violatio ad mendacium sufficit. Sic & parum distincte ratio fœditatis in mendacio traditur ap. *Philostratum de vit. Apollon. Thy. 1. 2.* cum memorasset, apud Indos, si quis eorum, qui ad philosophiam sese adplicuisset, in mendacio deprvensus unquam fuerit, hac multari poena, ut nullo amplius magistratu aut dignitate fungi possit; *Iquia communem hominum societatem mentiendo fraudaverat.* Cæterum uti in omnibus actibus, quæ à lege discedunt, error, imprudentia, & temeritas, à malitia distinguitur, ita & proprie mentiri non dicitur, nisi qui dolo malo, & destinata ex malitia alteri diversa ab animi seu sententia profert, eo fine ut isti noceat, aut vana spe eidem illudat. Unde qui ab alio deceptus falsa profert, quæ ipse pro veris habet, mendacium dieit, non mentitur. Etsi temeritatis ac stoliditatis reprehensionem non effugiat, qui quævis ex propera credulitate arrepta inter alios iterum spargit. Ac potest imprudens alieni mendacii, aut rei parum competæ propagatio obligationem adferre ad damnum per eam datum resarcendum, præsertim ubi ea proprius ad culpam latam accesserit. Vid. *Tacit. Ann. l. 16. c. 1. seqq. de Cesellio Bastio.*

§. 9. Genuino veritatis & mendacii fundamento reperto, patet, falli eos, qui credunt; mendacium & falsiloquium coincidere, & semper mentiri, qui aliud dicit à sententia animi sui discrepans; adeoque qui in sua natura turpe autumant, aliud dicere quam sentias. Falsiloquium quippe est, ita adhibere verba, ut alias exinde diversum ab internis tuis cogitatis sensum concipiatur. Atqui si alteri nullum est jus, ut animi mei sententiam liquido debeat intelligere, neque alteri noxa aliqua præter meritum inferatur, nulla adparet ratio, quare, si ita mihi expedit, ego istis verbis ad alterius potius quam meum arbitrium uti debebam. Inde omne quidem mendacium falsiloquium est; sed non omne falsiloquium mendacii nomine venire potest. Et in hunc sensum si accipiatur illud *Artotelis.*

stetis, καὶ ἀντὸν μὲν φευδος φαῦλον καὶ φευτὸν περ se mendacium est fœdum & vituperabile, non opus est limitatione Grotii, qui l. 3. c. 1. §. 9. illud καὶ ἀντὸ explicat, communiter, sive respectata sepositis circumstantiis. Nam falsiloquium, quod propter certas circumstantias vituperationem effugit, mendacii nomine hautquidquam est notandum. Quod autem omne mendacium propriæ dictum turpe sit, manifestum est. Quo loco & hoc notandum, veriloquum quandoque effectus mendacii posse producere. Id quod contingit non solum, si quis vera dicat tanquam mentiens, ac suo schemate ac gestibus, nutibusque, quibus alias sermo velut animatur, faciat, ut audientes diversum ab eo, quod dicitur, credant: quomodo Quintil. Inst. Or. I. 1. c. 5. ut solœcismum, ita & mendacium gestu fieri posse docet, ubi aliud voce, aliud nutu seu gestu demonstratur: sed & cum primis id usū venit circa illos, qui crebris mendaciis fidem suis dictis ademerunt. His uti nemo facile credit, si vel maxime velint vera serio proferre: ita iidem aliorum diffidentia ad eos decipiendos abuti possunt, ut dum istos semper sui similes putant, contraria illis, quæ proferuntur credendo in fraudem inducantur. Sic quod est in fabulis, puer cum saepè rusticis ficto clamore illusiflet, tandem ubi vere lupus adeslet; nequidquam eorum auxilium contra hunc excitavit. Eaque re invicem strategematis usus est Agesilaus. Cum enim non sit imperatorium, aperte denunciare quid proposuīris, adeoque hostes non soleant credere, quæ nimis secure pronunciantur; ea ratione astute imposuit iste Satrapæ Persico, ut copias suas in diversam regionem adduceret, quam quo Agesilaus iturum se sparserat. Xenophon. rer. Græc. I. IV. & Cornel. Nēpos in Agesil. c. 3. Huc etiam pertinet astutia veteratoris apud Terentium Heauton. act 4 sc 3. Enimvero uti nemo vituperare audebit gravitatem Epaminondæ alicujus, qui ne joco quidem mentiri sustinebat: ita simplex valde est credere, piacula semper obstringi, qui citra alicujus injuriam, & in utilitatem sui & aliorum profert verba ab animi sui lententia discrepantia. Inde optandum quidem foret cum Cicerone Offic. 3. ut ex vita humana sublata sit omnis simulatio & dissimulatio; adeoque eo esse ingenio omnes homines, ut aliorum bonis nemo invideret, aut infidias tenderet, nevè aliorum simplicitate ad fraudem illis intentandam abuteretur, aut fainte rationi obniteretur. Qualem Achilles se fert apud Homerum Iliad. i. εχθρὸς γὰρ μοι νένος οὐώς αἰδεο πόλησιν, Οσγύ ἔτερον μὲν κεύθει ἐν φρεσὶν, ἀλλο δὲ βάζει. Exosus mihi iste tanquam porte inferorum, qui aliud quidem occultat in mente, aliud autem loquitur. Sed cum pravos apud homines in fraudem pateat, qui omnia sua aperte præ se fert, & plurimi inanibus, quam solidis artibus duci gaudeant; igitur non prius innoxias simulandi & dissimulandi artes ex humana societate proscribemus, quam omnis malitia aut vecordia hominum fuerit in probitatem & sapientiam mutata. Pindarus Nēm. od. 5. οὐαὶ ἀπαστα περδίων φάναισα πρόσωπον ἀλάφει ἀτρεκής καὶ τὸ σιγῆν, πολλάκις ἐσιφωτατὸν ἀντρώπων νοῆσαι, Non omnis veritas exacta patescens faciem, utilis est: sed scire tacere, est sepe sapienissimum inter homines. Ac inane est istud votum Thesei apud Euripidem Hippol. Coron. v. 925. seqq. Etsi certum sit, si quis artibus simulandi & dissimulandi ulterius utatur, quam ad sui defensionem opus est, eum sibi ipsi omnem detrahere fidem, ac se reddere inidoneum, quicum bona fide agi possit; cum ejusmodi hominis dicta & facta non possint non esse suspecta. Argumenta, quibus probare aliqui volunt, omne falsiloquium in se turpe esse, invalida sunt. Dicunt, falsiloquum suam

suam ipsius linguam, nobilissimum instrumentum, taliabutu fœdare; ac sibi ipsi fidem demere, non sine plurimorum officiorum, quæ alias inter homines poterant exerceri, remora. Quippe cum inter alia hoc quoque mendax lucretur, ut si maxime verum dicat, ipsi non credatur. Sed hæc de mendacio propriæ dictæ vera sunt, non de tali falsiloquio, quod prudentia saepe adhiberi suadet. Addunt, mendacium arguere hominem animo humili & abjecto. Qui enim solidis artibus & veritate niti potest, cur ad ista surta confugiat? Enimvero fraude carentia & necessaria falsiloquia non semper ex animi affectione profiscuntur; & solidæ artes saepe non nisi obliquis modis pravos inter homines servari queunt. Aliis hoc argumentum placet, quod oratio sit interpres mentis; cui fini cum repugnet falsiloquium, recte quoque idem ordini naturæ repugnare censeri: ac turbari harmoniam inter facultates hominis, si à mente discrepet oratio. Verum facile admittimus interpretem esse mentis orationem, sed ita ne plura effutiat, quam à mente sit injunctum; penes quam judicium est, quid proferri expeditat & necessum sit, quidnam fileri.

§. 10. Porro jus illud, quod per mendacium violari diximus quale sit, & unde hominibus sit quæsumum, inter omnes non convenit. Aliqui putant, quia tam Deo, quam hominibus naturaliter competit facultas intelligendi res veras, quæ per falsiloquium impediatur; igitur eo ipso competere quoque illis jus exigendi ab aliis, ut ita per verba res exprimant, quo prout sunt intelligi queant. Enimvero circa Deum quidem res plana est. Nam adversus ipsum quocunque falsiloquio uti non solum extreme irreverens foret, quasi nuda apud eum veritas æque non sit efficax, quam ficti colores; sed etiam stultissimum, quippe cui ad cognitionem veritatis nostro sermone opus non est. Unde non impius solum, sed & vecors erat Cainus, de fratricidio Deum celare aggrediens, & quidem sententia tam contumaci & inficeta. Et hoc proprio quadrat illud *Sophoclis Antigone: μισῶ γε μέντοι χώταν ἐν πανοῖσι τις ἀλλες, ἔφειται τότο κακλύνειν θέλη;*; odi, quando aliquis in malis deprehensus, ea vult excusare. De cætero autem non sequitur; hic naturaliter potest aliquid intelligere, igitur & ipsi jus est idem intelligendi; neque ex facultate physica statim inferenda moralis. Quod autem aliqui heic addunt; etiam illum, qui falsa audit, intelligere; igitur per falsiloquium non tollitus intelligendi; id ad rem nihil facit. Intelligit enim ille non rem veram, quam volebat, sed ejus loco inane figmentum. Alii autem jus illud, quod per mendacium violatur, non à natura, sed ex facto hominum arcessunt, & quidem ex tacito aliquo pacto. Cum enim instituto hominum sermo, aliæque similes notæ sint introductæ, statim quoque homines mutua se obligatione adstrinxisse, ut iisdem ita uterentur, quo exinde possent judicare de sensu ejus, quicum colloquuntur. Citra tales enim obligationem, & si cuivis liceret verba adhibere pro suo arbitrio, & ut alteri de alterius sententia constare non posset, inane fuisset illud notarum inventum. Quæ est sententia Grotii d. l. §. 11. De qua isthoc monendum, quod non satis heic distinguatur inter obligationem, quæ est circa apte adhibenda signa, ut ex illis sensa animi ab altero possint intelligi; & inter illam obligationem, quæ est ad sensa animi seu alteri per signa ista indicandum. Quæ sane duo distincta sunt, & ex diverso principio promanant. Nam cum vocabula ex impositione significant, utique conventio aliqua inter homi-

nes eadem lingua utentes intercessisse intelligitur, ut in communi usu certas res certis vocabulis indicarent. At vero ut actu ipso ea signa adversus alterum adhibeam, seu ut animi mei sensa super certa re alicui pandam, ea obligatio oritur vel ex generali aliquo praecepto legis naturalis, vel ex peculiari pacto; uti supra fuit explicatum. Patet hinc, quid judicandum sit de eo, quod quidam negant, mendacii naturam ex pacti cuiusdam violatione esse arcessendam; quod quaecunque non natura, sed pactis hominum, maxime tacitis constant, ex utilitate, ea-que singulari & oriunda sint, & aestimanda. In eo autem, ut quævis alterius dicta intellegas, quid tantum compendii sit non reperiri. E contrario plurimum referre, ut integrum quis habeat libertatem silentio, aut idoneis coloribus tegendi, que sine alterius damno, nostra autem cum utilitate secreta manent. Confunduntur quippe, quæ accurate erant distinguenda. Ut enim quis omnium cogitata, aut ut alii omnes ipsius intelligent, in eo nulla versatur utilitas, nec sermone introducto ad id sepe homines mutuo obligarunt. Sed quousque quis teneatur sua sensa alteri indicare, & alter eadem intelligendi habeat jus, satis jam expositum est. At vero posita jam obligatione sensa animi alteri communicandi, paetum, linguas introductas comitans, sepe exserit de ita adhibendis vocabulis, ut sententia animi nostri ab altero possit intelligi. In quo sane tantum est compendii, ut sine ea nullus sermonis foret usus.

§. 11. His premissis facile licebit judicare, quo jure vulgo quædam à mendaciis nota eximantur, ubi simpliciter, quod res est, dictum non fuit. Ac initio aliqui distinguunt inter falsum dicere, & partem veri non dicere, scilicet dissimulare; ut illud illicitum, hoc vero sepe vitio carere dicant. Ubi sciendum, et si non dicere, seu tacere mendacium proprio loquendo vocari nequeat, ubi nullum praesertim signum sermoni æquipollens fuerit adhibitum: ex alia tamen causa silentium in crimen cadere posse; puta, si per eam impediatur bonum, quod quis procurare aut concilietur malum, quod averruncare tenebatur. *Silius Italicus* l. 16. *Animumque nefas scelerare silendo.* Sic qui in specula constitutus est ad indicandum hostium adventum, male multabitur, si tacuerit. Imo mendacium non minus maledicentiam vocat *Polybius* l. 12. c. 7. si quis historiam scribere professus, quæ gesta sunt non commemoret. Quod tamen alteri indicare non tenebar, si quidem totum reticere tuto nequeam, recte parte duntaxat ejusdem narrata defungi potero. Quo adplicant exemplum *Jeremie* 38. ubi propheta à rege interrogatus de obsidionis eventu, apud proceres regis ipsius iussu hoc prudenter dissimulat, aliam interim causam, nec falsam, colloquii adferens. Hic enim partem duntaxat veri dixit, cum ut totum illis significaret, haut quidquam tenetur. Item illud Athanasii, qui interrogantibus ad se capiendum missis respondebat; modo hac transisse Athanasium, dissimulans, eundem etiam retro navem convertisse. Nam scipsum prodere non tenebatur. Circa exemplum Abrahami *Genes.* XX. 12. quidam dubitant, num prudenter fecerit vir sanctissimus, dum Sarum sororem suam vocat, de matrimonio dissimulans. Norat quippe formam irritando aliorum amori idoniam, & facilius solicitari solutas, quam maritatas. Nec injustam videri Abimeleci expostulationem; ac inhumanam esse præsumptionem, in aliqua civitate nullum esse pietatis & justitiae respectum, antequam ejus documentum extiterit. Etsi alii hoc eo nomine excusatum cant, quod *sæpius* plerumque magnos animos infringat, & ad declinandam mortem vix quidquam turpe habeatur. Sed hoc quidem in medio relinquimus

§. Di

§. 12. Distinguit quoque *Grotius* d. l. §. 8. inter signa illa, quae sunt reperta ad significandum *metà curvilinea* seu cum mutua obligatione, & inter res alias, circa quas ejusmodi conventio non intercessit. (Nam si circa rem quam piam pactum intercessit, ea non nisi uniformiter licet uti.) Putatque rebus hisce uti licere, etiamsi prævideamus fore, ut alter inde falsam concipiat opinionem; modo nullum aliud sequatur nocumentum, aut ubi nocumentum ipsum seposita doli consideratione licitum est, & ubi aperte alteri nocuisse licebat. Quod facile admittimus. Cum enim nulla adsit conventio generalis, aut peculiaris, ut istam rem hoc, & non alio modo adhiberi necessum sit, eo fine, ut alter inde animi mei sententiam colligere queat; igitur circa eandem usurpandam plena nobis intelligitur esse libertas relieta, modo nemini nocumentum aliquod injuria inferatur. Quod enim alter falsam opinionem concepit, sibi imputet, quippe qui in alienis negotiis arbitrandis plus justo fuit curiosus. Neque, si jure meo utar, semper teneor evitare, ne alter in falsam opinionem, cætera innoxiam, incidat, v. g. si quis per noctem in cubiculo suo lampadem alat, discutiendis terroribus nocturnis, aut ut semper lucem in promptu sit; non tenetur eam extinguere, si vel maxime vicinus credat, ob lucubrationes id fieri. Circa exemplum *Luce* XXIV. 28. res plana est. Nam talem gestum præ se ferre in cuiusvis est arbitrio; & nihil frequentius in vita communi, quam discessum simulare, ut constet, gratinè simus futuri hospites, an minus. Nam nî enixe rogemur, serio nobis est propositum abire. Exemplum *Actor*. XVI. 3. altioris videtur indaginis. Quin autem hostis, cui aperte utique licebat nocere, adhibitis simulationibus circa fugam, usum vestium, insignium, velorum, armorum, circumveniri recte possit, itidem dubium non habet.

§. 13. *Idem* d. l. mendacii notam non semper contrahi existimat, si utamur voce aut locutione ambigua, cui plures uno sint significatus vel ex usu vulgi, vel ex artis consuetudine, vel ex aliqua figura aut schemate non inusitato; modo animi nostri conceptus congruat uni istarum significationum; etiamsi putetur is, qui audit, in aliam partem accepturus. *Enim* vero recte subjungitur, non posse temere probari talem locutionem, nisi pertineat ad erudiendum eum, qui curæ nostræ fuerat traditus, aut ad evitandam inquam interrogationem, (vid. *Seneca Troad.* v. 597. seqq.) aut ut nostrum aliquod commodum quæramus sine damno alterius. *1 Samuel.* 27. 10. De cætero enim, si tu tenebaris sententiam animi tui liquido mihi exponere, nihil interest, utrum simplici me mendaicio, an per ambiguum sermonem decipias. *Præsertim* cum ambiguus sermo, siquidem proposito tuo debet inservire, ita sit conformandus, ut popularem magis sensum ego arripiam, abstrusior & minus frequens tuis cogitatis respondeat. Alias si uterque significatus æque est dominans, nemo facile erit tam supinæ negligentie, quin interroget, in quam partem dictum illud accipi velis. Id autem omni vitio caret, ambiguæ aut obscure loqui ad eum, quem informare, aut cuius profectus explorare vis; si hic finis magis isthuc modo, quam per apertum sermonem queat obtineri. Quo spectat exemplum *Iohn.* VI. 5. Sic & cui sensa animi mei omnino indicare non tenebar, ubi silentio defungi non licet, nihil prohibet, quo minus falsam opinionem pro simplici ignorantia propinam, si præter errorrem istum nullum aliud consequitur damnum, quo ipse indignus est. Sic nemo

reprehenderit Athanasium, ex quo cum quereret, qui ad ipsum persequendum missus erat, quantum inde abeslet Athanasius; hic respondet; eum non longe abesse; ap. *Theodoret. hist. Eccles.* l. 3. c. 8. Adparet autem ex hisce, caute accipiendum illud *Grotii* d. 1. quando ad communem mendacii notionem requiri ait, id quod dicitur, scribitur, notatur, innuitur, intelligi aliter nequeat, quam in eum sensum, qui à mente proferentis discrepat. Nam ubi quis liquido sententiam suam tenetur exprimere, sermo ita est formandus, ut quem sensum præsens negotium, aut dictio usus popularis insinuat, idem quoque cogitatis tuis congruat. Neque alter statim jubendus est, suum errorem aut damnum sibi ipsi imputare, quod non omnes minus frequentatos, & à præsenti re alienos, ac contortos dictiōnum sensus excuslerit, aut quod divinus non fuerit. *Iosephus Panathenaicus*: Ambiguis dictis uti, περὶ μὲν συμβολῶν καὶ πλεονεξίας διγωνίζουσαν, εἰσχρὸν καὶ πονηρίας εἰ μηρὸν σημεῖον, si de contractibus, & emolumētis in foro litiges, turpe est, & magnum signum improbitatis.

§. 14. Longe magis autem detestandæ sunt reservationes illæ mentales, quas aliqui fecerunt plane artificio excogitarunt, in contrarium torquendo apertorum verborum sensui, etiam circa illas res, ubi verum dicendi obligatio erat, & quæ juramento confirmantur assertiones. Per quas hoc quidem efficitur, ut extrinsecus affirmare quis videatur, quod in animo suo negare instituit, & vice versa. Quo ipso omnis sermonis usus corrumpitur, ut nemo amplius certus esse possit, in quam partem alterius verba debeat accipere. Quanquam & absurdum plane sit isthac inventum. Cum enim institutus sit sermo, ut quod in animo habemus efficeratur; cognitionum autem nostrarum, quamdiu non proferuntur, in vita humana nullus sit effectus: quomodo igitur tacita illa, & à communī usū abhorrens reservatio mentalis possit tollere effectum illum, quem prolata verba alias producere sunt apta? Id equidem frequens, ut sermoni generali ex substrata materia, aliisvè circumstantiis accedat quandoque tacita conditio aut restrictio per quam sermo præsenti negotio dextre aptatur, atque ab inconvenientia liberatur. Verum quid hoc vel rationis vel subtilitatis habet, si interrogatus an fecerim, jurem non feci, nempe *aliud quidquam*, aut *alio die*? Aut si pertinenti pecuniam dicam, non habeo, scil. *quam tibi dem*. Aut promitto me tibi daturum, scilicet *dicas causa*? Stultum autem est, quod ejusmodi hominem à mendacii & perjurii crimine eximere ideo, quia *istantum non dicit unam veritatem determinatam*, *quam audientes concipiunt*, ac *verba illa significare*, sed *aliam veritatem disparatam*. Quasi vero interrogationi mæ satifiat, si quamvis veritatem disparatam, & quæ ad præsens negotium nihil facit, audiam; aut quasi adposite quæstioni mæ satifecerit, qui mihi de cepis percontanti, de alliis responderit. Sicut & illud non minus absurdum est, quod dicunt; ex oratione aperte prolata, & reservatione mentali unam confici integrā orationem, in qua tota conjunctim accepta nulla sit falsitas, v. g. si quis dicat, non sum sacerdos, hoc in mente reservato, *ut tibi dicam*: tota hæc oratio, si integre sumatur, erit vera; *non sum sacerdos ut tibi dicam*. Enimvero uti oratio propter alios inventa est, non uti sibi quisque loqueretur: ita ejusdem veritas & falsitas ex iis aestimatur, quæ aperte ad alios proferuntur. Add. *Lud. Montaltius epist. provinc. 9.*

§. 15. Non committi mendacii culpam, etiamsi aliquid dicatur, quod falsum habeat

habeat significationem infanti, aut amenti; communiter statuitur; adeoque permisum creditur, *Ut puerorum etas improvida ludificetur.* *Lucret. l. 1. Theocritus Idyl. 15. ἐν ἀξιῶ τῷ τέκνον μορμῶ, δάκνει πτώσ.* Ratio adserit à Grotio d. l. §. 12. *quia cum illis non sit iudicium libertas, non potest eis circa illam libertatem injuria fieri.* Quae ratio mihi non plane sufficit. Nam ut de infantibus potissimum dicam, manifestum est equidem, haec tenus illis deesse facultatem judicandi, quod quæ iisdem narrantur, aut alio modo repræsentantur, simpliciter & incaute arripiant, nec per ratiocinia verum à fallo discernere norint. Quia tamen, quæ sunt homines, id juris habent, ut ne ab aliis ledantur; utque humanitatis officia recipient, & peculiarter à parentibus atque educatoribus potissimum bonis sententiis imbuantur; (*Add. Matib. XVIII. 10.*) & vero utique tenent facultatem adprehendendi saltem res faciles: omnino censendum est, illos eodem cum adultis jure haec tenus frui, ut quæ indicari ipsis debent, ita proponantur, quo intelligi ab iisdem possint. Verum quia ob rationis imbecillitatem & affectuum impetum nudam veritatem fere adsperrnantur; ideo per fabulas doceri, aut fictis terriculamentis coerceri eos expedit, quo usque citra inania rerum soliditatem capere, & aestimare norint. Inde non ut ludibrio habeantur, aut noxa afficiantur, adversus illos figmenta adhibemus, sed quia ratione magis seria doceri commode nequeunt. Hinc adposita *Lucretius d. l. Pueris absinthia tetra medentes Cum dare conantur, prius oras pocula circum Comingunt melis dulcis flavique liquore, Ut puerorum etas improvida ludificetur Laborum tenuis; interea perpotet amarum Absinthi latice, deceptaque non capiatur, Sed prius tali facto recreata valecat.* *Strabo 1. 1. Non modo Poëta, sed etiam civitates longe prius fabulas delegerunt, nec non ipsis legumlatores publicæ utilitatis gratia, cum ratiociniam animantis intuerentur ingenium.* Homo enim cognitionis aviditate ducitur. *Hujus autem via prima fabularum studium est.* Hinc pueri audire incipiunt, & ad communicanda studia ultra proficiunt. Causa est, quia novum quoddam est studium fabulatio, quæ non res consistentes, sed alia quædam exponit. Dulcis quidem est novitas, & quod nemini prius est cognitum: hoc autem ipsum est, quod oblectationis aviditatem ingenerat. Cum autem admiratio adsit, & monstra, intenditur oblectatio, quæ descendit illecebra est. Ab ipso igitur primordio hoc pacto inescandi sunt: etate vero provectione ad rerum disciplinam perducendi, corroborata iam cogitatione, cum adulitonis amplius nequaquam indigeant. Peculiariter autem commendationem fabularum *Æsopi* vide apud *Philostratum de vita Apollonii l. V.* Sed & amentes, quia rationem non capiunt, recte figurantis deliniuntur.